
Číslo záznamu 14119

Název Náhrobek Jiřího Trávníčka

Autor (autoři) díla Jan Urban (1913–1996) (neověřeno)
Jaroslav Zelený (*1934) (další autor)

Investor Státní filharmonie Brno

2/2022, KK

kraj okres obec kat. území

Jihomoravský kraj Brno-město Brno Štýřice

Ulice čp. / č. o.

Vídeňská

Umístění v exteriéru

Širší souvislosti umístění Náhrobek se nachází ve vnitřním kruhu čestného pohřebiště brněnského ústředního hřbitova.

Výška 55cm

Šířka 86cm

Hloubka 50cm

Další rozměry Rozměry podstavce v horní nejširší části:
v. 119 cm, š. 30 cm, h. 30 cm.

Datace jednání v komisi 1974 až 1975

Datace realizace 1974 až 1975

Jiná datace 1975 řešení stížnosti vdovy po
Jiřím Trávníčkovi

Typ
• náhrobek
• památník / pomník
• socha / sousoší

Materiál
• kámen
    ⚬ žula
• další anorganické materiály

Stav dobrý (ke dni 23.02.2022)

Popis poškození Plastika je napadena mechy a lišejníky, viditelné jsou také zatekliny a znečištění prachovými
částicemi.

Související objekty

https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_titul/P2236652.JPG?itok=xaAmwZtd


• Náhrobek Bohumila Fuchse
• Náhrobek Vladimíra Pazourka se sochou "Otevřená kniha přírody"
• Náhrobek Františka Lýska
• Náhrobek Eduarda Miléna
• Náhrobek Miloše a Věry Wasserbauerových
• Náhrobek Miroslava Kramoliše
• Náhrobek básníka Oldřicha Mikuláška
• Náhrobek Jaroslava Lokši
• Náhrobek Jaroslava Štěpánka
• Náhrobek Františka Foltýna
• Náhrobek Rudolfa Dostála
• Náhrobek Karla Absolona
• Náhrobek Karla Jílka
• Náhrobek Viléma Petrželky se sochou Múza
• Náhrobek Jiřího Krohy
• Náhrobek Eduarda Tomáška
• Náhrobek Čestmíra Jeřábka
• Náhrobek Vlastimila Šímy
• Náhrobek Emanuela Barši
• Náhrobek Jaroslava Svrčka
• Náhrobek Jiřího Mahena

Text hesla

Původně náhrobek zdobila plastika ze svařovaného měděného plechu z roku 1975, žulová deska a měděná nápisová deska. V roce 1992
Flodrová uvádí také měděnou plastiku. Pravděpodobně kvůli krádeži, která postihla i jiné čestné hroby, byla později nahrazena
betonovou plastikou. 
Z jednání Krajské umělecké komise se dozvídáme, že vdova po umělci si hned po instalaci stěžovala na špatnou čitelnost nápisové
desky. Vyslaný člen komise ale žádnou závadu neshledal a stížnost tím byla vyřešena. Po půl roce, zřejmě po opakovaných stížnostech
umělcovy manželky, byla věc znovu přezkoumána. Tentokrát komise zjistila, že plastika a nápisová deska chybí. Později konstatovali, že
nebyla dostatečně zakotvena, žulová deska s nápisem, že není doleštěná a dobroušená, a nápisová deska (provedena v měděném
plechu) má závady v grafické úpravě, ale podle fotografií z kolaudace bylo vše v pořádku. Jestli autoři pomníku závady odstranili, jak
dostali za úkol, se již archivní záznamy nezmiňují.

Prameny

MZA Brno, fond: G606 - ČFVU - obl. středisko Brno, Zápisy KUK 1973 - 74, inv. č. 33, 18. 3. 1974.
MZA Brno, fond: G606 - ČFVU - obl. středisko Brno, Zápisy KUK 1974 - 75, inv. č. 38, 16. 9. 1974, 18. 11. 1974, 7. 4. 1975, 2. 6. 1975.
MZA Brno, fond: G606 - ČFVU - obl. středisko Brno, Zápisy KUK 1975 - 76, inv. č. 39, 8. 9. 1975, 15. 9. 1975, 20. 10. 1975, 3. 11. 1975,
5. 4. 1976, 26. 4. 1976, 3. 5. 1976.
MZA Brno, fond: G606 - ČFVU - obl. středisko Brno, Zápisy KUK 1976 - 77, inv. č. 45, 14. 6. 1976, 6. 9. 1976, 4. 10. 1976, 21. 3. 1977.
MZA Brno, fond: G606 - ČFVU - obl. středisko Brno, Zápisy KUK 1977, inv. č. 47, 16. 5. 1977.

Literatura

Milena Flodrová, Brněnské hřbitovy, Brno 1992, s. 33.
https://www.pamatkovykatalog.cz/nahrobek-jiriho-travnicka-18090062, vyhledáno 19. 4. 2022.

https://sochyamesta.cz/zaznam/44
https://sochyamesta.cz/zaznam/3494
https://sochyamesta.cz/zaznam/3502
https://sochyamesta.cz/zaznam/8880
https://sochyamesta.cz/zaznam/10022
https://sochyamesta.cz/zaznam/11274
https://sochyamesta.cz/zaznam/12394
https://sochyamesta.cz/zaznam/17495
https://sochyamesta.cz/zaznam/20882
https://sochyamesta.cz/zaznam/21143
https://sochyamesta.cz/zaznam/21157
https://sochyamesta.cz/zaznam/22498
https://sochyamesta.cz/zaznam/22528
https://sochyamesta.cz/zaznam/25117
https://sochyamesta.cz/zaznam/12095
https://sochyamesta.cz/zaznam/21140
https://sochyamesta.cz/zaznam/19128
https://sochyamesta.cz/zaznam/600
https://sochyamesta.cz/zaznam/2517
https://sochyamesta.cz/zaznam/4346
https://sochyamesta.cz/zaznam/20379
https://www.pamatkovykatalog.cz/nahrobek-jiriho-travnicka-18090062


Fotodokumentace aktuálního stavu

2/2022, KK

2/2022, KK

2/2022, KK

2/2022, KK
5/2022 KK

Zpracoval Klára Kořanová

Fotografoval Klára Kořanová

https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/P2236651.JPG?itok=LsFpIm1_
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/P2236652.JPG?itok=wIFwZLXR
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/P2236653.JPG?itok=voaxoppx
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/P2236654.JPG?itok=4PLbCVxZ
https://sochyamesta.cz/sites/default/files/styles/full/public/foto_aktualni/SAM_6018_2.JPG?itok=UcYTIIjf

